
 

 

 

Data di pubblicazione: 26/10/2018
Nome allegato: Determinazione_manutenzione UPS.pdf
CIG: 7617160747;
Nome procedura: Indagine di mercato per l’individuazione di
operatori economici da consultare per l’esperimento, su
piattaforma MePA, di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lettera b) del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., con il
criterio del prezzo più basso. CIG: 7617160747 – CUP:
F85H18000530005
Lavori di manutenzione straordinaria sul Gruppo di Continuità a
servizio del Centro di Elaborazione Dati denominato Campus
dell’INPS, in Roma, Via Ciro il Grande 21.



INPS 

DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI E APPALTI 

 

 

DETERMINAZIONE N. RS 30/516/2018 del 18/10/2018 

 

 

 

Oggetto: Lavori di manutenzione straordinaria sul Gruppo di Continuità a servizio del 

Centro di Elaborazione Dati denominato Campus dell’INPS, in Roma, Via Ciro il 

Grande 21. 

Conferma incarico Responsabile unico del procedimento. 

Autorizzazione dell’indizione di procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera b) del Dlgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante Richiesta di 

offerta (RdO) sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA), 

ai sensi dell’art. 36, comma 6, ultimo periodo del D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii. 

CIG: 7617160747 – CUP: F85H18000530005 

Autorizzazione di spesa. 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e s. m. i. in materia di riordino e 

soppressione di enti pubblici di previdenza e assistenza; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, recante norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche e successive 

modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003, n. 97 di emanazione 

del Regolamento di amministrazione e contabilità degli enti pubblici di cui alla legge 20 

marzo 1975, n. 70; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale della 

Previdenza Sociale, approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 172 del 

18 maggio 2005; 

VISTO l’art. 21, comma 1, del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito in 

Legge del 22 dicembre 2011, n. 214, che ha disposto la soppressione dell’INPDAP e 

dell’ENPALS, con decorrenza 01/01/2012 ed ha attribuito le relative funzioni all’INPS, che 

succede in tutti i rapporti attivi e passivi degli Enti soppressi; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto adottato con determinazione 

presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come modificato con determinazioni n. 100 e n. 

132 del 2016; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e periferiche dell’Istituto adottato con 

determinazione presidenziale n. 110 del 28.07.2016 come modificato con 

determinazione n. 13 del 24 gennaio 2017; 



2 
 

VISTO il Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, adottato, di concerto con 

il Ministro dell’economia e delle finanze il 16 febbraio 2015, con il quale il Prof. Tito Boeri 

è stato nominato, Presidente dell’Istituto nazionale della previdenza sociale (INPS), per 

la durata di un quadriennio; 

VISTO il Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali del 13 gennaio 2017, con 

il quale, su proposta del Presidente dell’Istituto, è stata nominata Direttore Generale 

dell’INPS la Dott.ssa Gabriella Di Michele, già dirigente di 1^ fascia, di ruolo del 

medesimo Ente; 

VISTA la determinazione presidenziale n. 15 del 24 gennaio 2017 di conferimento 

dell’incarico di durata quadriennale con decorrenza 01.02.2017, di Direttore Centrale 

Acquisti e Appalti al Dott. Vincenzo Caridi; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 4 del 13 marzo 2018, con 

la quale è stato approvato in via definitiva, ai sensi di quanto previsto dall’art. 17, 

comma 23, della legge 15 maggio 1997, n. 127, il bilancio preventivo finanziario 

generale di competenza e cassa ed economico patrimoniale generale dell’INPS per l'anno 

2018; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 15 del 4 settembre 2018 

con la quale è stato approvato in via definitiva l’assestamento al bilancio preventivo 

finanziario generale – di competenza e di cassa - per l'anno 2018 è stato approvato dal 

CIV, ai sensi dell’articolo 17, comma 23, della legge 15 maggio 1997, n. 127; 

VISTO il decreto Legislativo 18 aprile 2016, n 50, e ss.mm.ii., recante l’ “Attuazione delle 

direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei 

settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 91, 

Supplemento ordinario n. 10/L, in data 19 aprile 2016 (d’ora in poi “Codice degli 

appalti”); 

VISTA la PEI INPS.0020.11/09/2018.0004875 con la quale l’ing. Paolo Poscia, nella 

qualità di designato responsabile unico del procedimento (RUP), tramite il 

Coordinamento centrale tecnico 3 - Gestione integrata del patrimonio Immobiliare, ha 

trasmesso l’atto di validazione del progetto, datato 10.09.2018, inerente ai lavori di 

manutenzione straordinaria sul Gruppo di Continuità a servizio del Centro di Elaborazione 

Dati denominato Campus dell’INPS, in Via Ciro il Grande 21; 

VISTI gli elaborati tecnico-professionali prodotti dal gruppo di progetto depositati 

all’interno della cartella d’interscambio DCRS presso il server dell’area tecnica CGTE, 

come comunicato nella sopramenzionata PEI; 

PRESO ATTO della designazione del tecnico professionista sopra menzionato e della 

composizione del gruppo di lavoro, individuato per le funzioni tecniche e costituito dal 

Coordinatore generale tecnico edilizio con provvedimento n. 

INPS.0020.03/09/2018.0004722, così composto: 

 



3 
 

1. Ing. Paolo Poscia:  Responsabile unico del procedimento (RUP); 

2. P.i. Giovanni Russo: Progettista e Direttore dei Lavori; 

3. Ing. Stefano Castracane: pianificazione finanziaria e gestione della performance; 

4. Sig. Filippo Flori:  rapporti con l’ANAC; 

5. Sig.ra Paola Angeli: gestione economica del contratto; 

6. Sig.ra Maria Cristina Palermiti: supporto amministrativo del gruppo di lavoro; 

RITENUTO di confermare l’incarico di RUP dell’ing. Paolo Poscia dei lavori di 

manutenzione straordinaria sul Gruppo di Continuità a servizio del Centro di Elaborazione 

Dati denominato Campus dell’INPS, in Roma, Via Ciro il Grande 21; 

VISTA la Relazione tecnica sottoscritta dal RUP nella quale sono riepilogati gli interventi 

di manutenzione straordinaria di seguito riportati: 

 Sostituzione programmata dei cuscinetti delle cinque masse rotanti; 

 Sostituzione per avaria di una elettropompa per il vuoto nel MMU n. 2; 
 Sostituzione per avaria di un alimentatore nel MMU n. 3; 

DATO ATTO che l’iniziativa è motivata dalla necessità di eseguire le operazioni 

programmate di manutenzione straordinaria previste per l’UPS di tipo ad accumulo di 

energia meccanica “Flywheel” (volano) di marca Active Power Serie 1500iC; 

PRESO ATTO che le opere saranno remunerate a corpo, così come rappresentato dal 

ramo tecnico, e che il pagamento avverrà in unica soluzione; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici; 

VISTA la rappresentazione economica dell’intervento, come ricavabile dalla Relazione 

tecnica e dal Capitolato speciale di appalto e riepilogato nella tabella che segue: 

 

Voce Capitolo di spesa Importo 

Lavori (IVA al 22% compresa) 5U2112014/01 € 74.401,70 

Contributo ANAC 5U1208005/06 € 30,00 

Fondo incentivante  4U1102024/00 € 1.219,70 

Totale   € 75.651,40 

CONSIDERATO che l’appalto sarà aggiudicato a corpo e che l’ammontare posto a base di 

gara è pari a € 60.985,00 al netto di IVA, comprensivi del costo della manodopera 

stimato in € 19.849,36; 

PRESO ATTO altresì, che nell’importo non sono ricompresi gli oneri di sicurezza da 

interferenza in quanto è prevista, in cantiere, la presenza di un solo operatore 

economico; 

CONDIVISA la proposta di autorizzare la spesa per i lavori di manutenzione straordinaria 

sul Gruppo di Continuità a servizio del Centro di Elaborazione Dati denominato Campus 

dell’INPS, in Roma, Via Ciro il Grande 21, nella misura di € 74.401,70, IVA inclusa, a 

valere sul capitolo 5U2112014/01 per l’esercizio finanziario 2018; 



4 
 

RILEVATO che, in base a quanto contenuto nel CSA, non è obbligatoria alcuna categoria 

di qualificazione, essendo l’importo inferiore a € 150.000,00; 

PRESO ATTO che il possesso di attestazione SOA nella categoria di opere generali OG11 

o nella categoria di opere speciali OS30, è comunque valido come attestazione del 

possesso dei requisiti di partecipazione; 

CONDIVISA la proposta di selezionare il contraente ricorrendo alla procedura negoziata 

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del Codice degli appalti da svolgersi mediante 

l’utilizzo della piattaforma MePA ai sensi del successivo comma 6, ultimo periodo; 

CONDIVISO il criterio del prezzo più basso, determinato mediante ribasso percentuale 

sul prezzo posto a base di gara (art. 95, comma 4, lettera a) del citato Codice); 

RAVVISATO che la scelta del criterio di selezione dell’offerta, individuato nel criterio del 

minor prezzo ai sensi del citato art. 95, comma 4 del Codice degli appalti, è motivata 

dalla circostanza che l’adozione del criterio ex art. 95 comma 2 del Codice degli appalti 

potrebbe portare pregiudizio alla tempistica programmata dai tecnici nella realizzazione 

della manutenzione, procurando rischi di disservizio per eventuali fermi macchina; 

DATO ATTO che nella relazione tecnica il RUP ha considerato l’appalto costituito da un 

unico lotto funzionale in quanto in base alle definizioni dell’art. 3 comma 1 lett. qq) del 

D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.- la sua esecuzione è tale da assicurare la piena fruibilità, 

funzionalità e fattibilità indipendentemente dalla realizzazione di altre eventuali parti e 

che l’eventuale suddivisione in lotti di importo inferiore costituirebbe un aggravio di 

spesa ingiustificato; 

PRESO ATTO che, considerata la specificità dell’appalto – la casa produttrice dell’UPS è 

americana ed ha un solo concessionario in Italia – il RUP ha suggerito di procedere con 

una manifestazione di interesse, espletando una procedura negoziata con gli Operatori 

Economici che manifesteranno interesse, limitando con un sorteggio pubblico la 

partecipazione a n. 10 Operatori qualora il numero degli interessati risultasse maggiore; 

RITENUTO OPPORTUNO condividere la sopra menzionata proposta del RUP e di 

pubblicare, quindi, sul profilo del committente – ai sensi degli artt. 5.1.4. e 5.1.5. delle 

citate Linee Guida 4 – per un periodo non inferiore a 15 (quindici) giorni, un avviso di 

manifestazione di interesse in cui dovranno essere previsti: 

- l’importo dei lavori; 

- gli elementi essenziali del contratto; 

- i requisiti minimi di partecipazione: esperienza in materia di operazioni 

programmate di manutenzione straordinaria previste per l’UPS di tipo ad accumulo 

di energia meccanica “Flywheel” (volano) di marca Active Power; 

- i criteri di selezione; 

- le modalità per comunicare con la Stazione Appaltante; 

- il numero massimo 10 (dieci) di concorrenti che saranno invitati a partecipare; 

VISTO l’avviso di manifestazione di interesse predisposto dall’Area competente di questa 

Direzione centrale; 



5 
 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 secondo il quale 

l’INPS è tenuto ad acquisire il Codice identificativo di gara e a versare il relativo 

contributo all’ANAC in qualità di Stazione Appaltante; 

PRESO ATTO che il RUP ha provveduto, previo accreditamento sul portale ANAC, ad 

acquisire il Codice identificativo di gara (CIG), individuato nel codice alfanumerico 

7617160747, il cui contributo risulta pari a € 30,00 in base alla Delibera 20 dicembre 

2017, n. 1300 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale 

n. 22 del 27 gennaio 2018; 

PRESO ATTO che il RUP ha, altresì, provveduto all’acquisizione del codice CUP sul portale 

del CIPE – Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica presso la 

presidenza del Consiglio dei Ministri – individuato nel codice alfanumerico 

F85H18000530005; 

PRESO ATTO che il RUP ha stimato in € 1.219,70 la somma a titolo di incentivo per le 

funzioni tecniche ai sensi dell’art. 113 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., da accantonare in 

via prudenziale e da imputare sul capitolo 4U1102024/00 per la successiva liquidazione 

da parte della Direzione centrale risorse umane; 

ATTESO che si rende necessario autorizzare le spese in argomento; 

VISTA la relazione dell’Area competente, parte integrante della presente determinazione; 

 
 

DETERMINA 
 

 
 di confermare nell’incarico di Responsabile unico del procedimento l’ing. Paolo 

Poscia dei “Lavori di manutenzione straordinaria sul Gruppo di Continuità a 

servizio del Centro di Elaborazione Dati denominato Campus dell’INPS, in Roma, 
Via Ciro il Grande 21”; 

 di approvare i Lavori di manutenzione straordinaria sul Gruppo di Continuità a 
servizio del Centro di Elaborazione Dati denominato Campus dell’INPS, in Roma, 
Via Ciro il Grande 21”; 

 di approvare la documentazione tecnica composta dalla Relazione tecnica e dal 
Capitolato speciale di appalto, completo di Computo metrico estimativo, 

dall’Analisi prezzi a corpo, dall’Elenco prezzi e da ogni altro documento predisposto 
dai progettisti e validato dal RUP; 

 di autorizzare l’affidamento dei lavori tramite una procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 36, comm2, lettera b) del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., con il criterio del 
prezzo più basso, previa pubblicazione di un avviso di manifestazione di interesse 

sul sito Internet dell’Istituto; 

 di espletare la procedura negoziata con gli Operatori Economici che 
manifesteranno interesse, limitando con un sorteggio pubblico la partecipazione a 

n. 10 Operatori qualora il numero degli interessati risultasse maggiore; 

 di autorizzare la spesa complessiva di € 74.431,70 IVA compresa (di cui € 

60.985,00 per lavori, € 13.416,70 per IVA al 22% e € 30,00 contributo ANAC), da 



6 
 

imputare sui seguenti capitoli di spesa per l’esercizio 2018 come dettagliato nella 
tabella che segue: 

 

Voce Capitolo di spesa Importo 

Lavori (IVA al 22% compresa) 5U2112014/01 € 74.401,70 

Contributo ANAC 5U1208005/06 € 30,00 

Totale   € 74.431,70 

 di prendere atto della costituzione, ai sensi dell’art. 113, comma 2 d.lgs. 50/2016 
e ss.mm.ii., della costituzione del gruppo di lavoro individuato per le funzioni 

tecniche, la cui composizione viene di seguito riportata: 
 

1. Ing. Paolo Poscia:  Responsabile unico del procedimento (RUP); 

2. P.i. Giovanni Russo: Progettista e Direttore dei Lavori; 

3. Ing. Stefano Castracane: pianificazione finanziaria e gestione della 

performance; 

4. Sig. Filippo Flori:  rapporti con l’ANAC; 

5. Sig.ra Paola Angeli: gestione economica del contratto; 

6. Sig.ra Maria Cristina Palermiti: supporto amministrativo del gruppo di 

lavoro; 

 di comunicare alla Direzione Centrale Risorse Umane la proposta di 

accantonamento prudenziale della somma € 1.219,70 a titolo di incentivo per le 
funzioni tecniche ai sensi dell’art. 113 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii da imputare 
sul capitolo 4U1102024/00 per la successiva liquidazione da parte della Direzione 

centrale risorse umane, qualora l’apposito Regolamento che sarà adottato 
dall’Istituto ai sensi del comma 3 del predetto articolo ne preveda la possibilità, e 

il cui pagamento potrà essere disposto effettuate le verifiche di competenza. 
 
 

Roma,  
 

 
f.to IL DIRETTORE CENTRALE 

 

Vincenzo Caridi 


